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1 ABSTRAKT

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra: Farmaceutické technologie

Školiteľ: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Posluchač: Michaela Hirčáková

Názov diplomovej práce: Využitie merania povrchového napatia pre stanovenie

kritickej micelárnej koncentrácie

Teoretická časť diplomovej práce je zameraná na základné charakteristiky

tenzidov, ich rozdelenie na základe hodnoty hydrofilno-lipofilnej rovnováhy a podľa

schopnosti sa disociovať vo vode. Práca ďalej vysvetľuje pojem kritická micelárna

koncentrácia, s ktorou úzko súvisí tvorba micel a v neposlednom rade sa venuje

povrchovému napätiu a metódam jeho merania.

Experimentálna časť sa zaoberá stanovením hodnoty kritickej micelárnej

koncentrácie pre tri rôzne tenzidy, a to cetyltrimethylamonium bromid, natrium-

-lauryl-sulfát a polysorbát 80 v ultračistej vode. K stanoveniu bola použitá duNoüyho

krúžková metóda, Wilhelmyho doštičková metóda a stalagmometrická metóda,

pričom hodnoty získané z prvých dvoch metód majú porovnateľné hodnoty, narozdiel

od stalagmometrie, ktorá sa vyznačuje nižšou citlivosťou, a tým pádom rozdielnymi

výsledkami.

V rámci jednotlivých meraní vykazuje najvyššiu hodnotu kritickej micelárnej

koncentrácie katiónaktívny tenzid natrium-lauryl-sulfát, druhý v poradí je

aniónaktívny cetyltrimethylamonium bromid a najnižšiu hodnotu má neiónogénny

tenzid polysorbát 80.
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2 ABSTRACT

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of: Pharmaceutical technology

Consultant: PharmDr. Barbora Vraníková, Ph.D.

Student: Michaela Hirčáková

Title of Thesis: The utilization of the surface tension measurement for

the evaluation of critical micelle concentration

The theoretical part of this diploma thesis is focused on the basic characteristics

of surfactans and their classification according to the value of hydrophilic-lipophilic

balance and their ability to disociate in water. The thesis further explains the concept

of critical micelle concentration closely related to micel formation and deals with

surface tension and methods of its measurement.

The experimental part aims to determination of the critical micelle

concentration of three different surfactans such as cetyltrimethylammonium bromide,

sodium lauryl sulfate and polysorbate 80 in ultrapure water. DuNoüy ring method,

Wilhelmy plate method and stalagmometric method were used for determination. The

results revealed that the values obtained from the first two methods are comparable,

while stalagmometry implies lower sensitivity and hence different results of critical

micelle concentration.

The highest critical micelle concentration was measured for the cationic

surfactant sodium lauryl sulfate, the second for an anionic cetyltrimethylammonium

bromide and the lowest value showed non-ionic surfactant polysorbate 80.
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3 CIELE PRÁCE

Cieľom teoretickej časti práce je predstavenie povrchovo aktívnych látok, ich

rozdelenie na základe chemickej štruktúry a popis najdôležitejších charakteristík.

Podrobnejšie sa práca zameriava na možnosti stanovovania povrchového napätia,

ktoré sa s obľubou používa k určovaniu kritickej micelárnej koncentrácie tenzidov.

Praktická část si kladie za cieľ stanoviť hodnotu kritickej micelárnej

koncentrácie pomocou troch metód stanovovania povrchového napätia - duNoüyho

krúžkovej metódy, Wilhelmyho doštičkovej metóda a stalagmometricky. Meranie

prebehne u vodných roztokov troch komerčne dostupných povrchovo aktívnych látok

a to: cetyltrimethylamonium bromidu, natrium-lauryl-sulftátu a polysorbátu 80.

Cieľom je porovnať rozdiely medzi jednotlivými metódami a určiť vplyv charakteru

tenzidu na presnosť zvolených metód.
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4 ZOZNAM POUŽITÝCH SKRATIEK

CMC kritická micelárna koncentrácia

CTAB cetyltrimethylamonium bromid

HLB hodnota hydrofilno-lipofilnej rovnováhy

LCP Lee–Chan–Pogaku koeficient

NaCl chlorid sodný

o/v emulzia typu olej vo vode

PAL povrchovo aktívna látka

PCR polymerázová reťazová reakcia

PS80 polysorbát 80

SLS natrium-lauryl-sulfát

v/o emulzia typu voda v oleji
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5 ÚVOD

Spoločnou vlastnosťou všetkých tenzidov je ich povrchová aktivita. Tieto

spravidla organické zlúčeniny sa dokážu už pri nízkych koncentráciách adsorbovať na

fázovom rozhraní heterogenného systému a ovplyvňovať tak prítomné energetické

pomery, čo sa prejaví predovšetkým znížením povrchového napätia takéhoto systému.

Aby bola látka povrchovo aktívna, musí mať jej molekula amfifilný (difilný

alebo bipolárny) charakter, čo znamená, že jej chemická štruktúra obsahuje ako

hydrofilné (polárne), tak aj hydrofóbne (nepolárne, resp. lipofilné) funkčné skupiny. 1

Takáto štruktúra ma za následok, že pri určitej koncentrácií sa vo vodnom

roztoku začnú molekuly tenzidu samovoľne zhlukovať do pomerne stabilných,

geometricky dobre definovateľných útvarov (napr. válcovitých alebo guľovitých)

nazývaných micely. Táto hodnota koncentrácie sa nazýva kritická micelárna

koncentrácia (CMC) a predstavuje najvyššiu možnú koncentráciu pri ktorej sa ešte

tenzid môže v roztoku vyskytovať vo forme jednotlivých molekúl. So vznikom micel

sa u množstva fyzikálnych vlastností roztokov tenzidov (ako sú napr. povrchové

napätie, osmotický tlak alebo elektrická vodivosť) mení smernica ich závislosti

na koncentrácií. 1

Výhodou je to, že v dôsledku usporiadania micel môžu byť molekuly

nepolárnych zlúčenin, ktoré sú inak vo vode nerozpustné, uzatvorené do vnútra micely

a tým solubilizované (pseudorozpustené). Vďaka micelárnej solubilizácií je možné

zlepšiť biologickú dostupnosť liečiv, ktoré sú za bežných podmienok veľmi málo

rozpustné. Využitie tenzidov je ale omnoho širšie, svoje využitie nachádzajú napríklad

v potravinárstve, kosmetickom, chemickom a farmaceutickom priemysle, kde slúžia

ako emulgátory, solubilizátory, dezinficiencia, zmáčadla, detergenty a micelárne

katalyzátory. 2
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6 TEORETICKÁ ČASŤ

6.1 Povrchovo aktívne látky

Povrchovo aktívne látky (PAL) alebo tiež tenzidy (z latinského tensio – tlak,

napätie) sú látky, ktoré majú schopnosť znižovať povrchové napätie na fázovom

rozhraní. Tieto organické zlúčeniny s nízkou až stredne vysokou molekulovou

hmotnosťou sa na fázové rozhranie adsorbujú už pri pomerne nízkych koncentráciách

a veľmi silne znižujú povrchové, resp. medzifázové napätie. Vďaka svojím

vlastnostiam patria medzi látky s najvšestrannejším použitím. Vo farmácií sa

používajú pre ich výbornú zmáčaciu schopnosť, dezinfekčné a hydratačné vlastnosti

ako súčasť kozmetických prípravkov, niektoré majú antistatické a zmäkčujúce účinky,

prípadne pôsobia ako regulátory viskozity a emulgátory. 1,2,3

6.1.1 Chemická štruktúra

Tenzidy majú asymetrickú štruktúru s dipolárnym charakterom a výrazným

dipólovým momentom. Ich štruktúra, obecne dlhšia ako širšia, obsahuje dve

odlišné časti - hydrofóbnu (nepolárnu) a hydrofilnú (polárnu) časť ako znázorňuje

obrázok 1. 4,5

Nepolárna časť, ktorá odpudzuje vodu je tvorená najčastejšie uhľovodíkovým

reťazcom rôznej dĺžky. Tento reťazec je tvorený vo väčšine prípadov 12 až 18

uhlíkami, ktoré môžu byť rozvetvené, prípadne obsahovať aromatické jadro. Tieto

skupiny sa dobre rozpúšťajú v nepolárnych rozpúšťadlách. S rastúcou dĺžkou

uhľovodíkového reťazca rastie povrchová aktivita tenzidu. 6,7

Obrázok 1: Štruktúra molekuly tenzidu 4

Hydrofóbna časť

Hydrofilná časť
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Polárnu časť molekuly s vysokou afinitou k vode tvoria polárne skupiny, napr.


[…]


pri koncentrácií 2 500 mg/l (50,48 ± 0,32 mN.m-1), avšak na rozdiel od

predchádzajúcich stanovení aj stalagmometrického stanovovania CTAB a SLS, je
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v tomto prípade stále viditeľný výraznejši pokles hodnôt povrchového napätia až na

48,00 ± 0,30 mN.m-1.

CMC sa následne stanovila z grafickej závislosti priemerného povrchového

napätia troch meraní (tabuľka 21) na koncentrácií ako priesečník dvoch priamok,

ktorými sa krivka preložila, a im prislúchajúcim rovníc (obrázok 30). Z rovnice 21 sa

následne určila hodnota CMC pre PS80, ktorá v prípade stalagmometrického merania

bola rovná 0,19 mM.

- 0,071x + 73,705 = - 0,0007x + 54,278

x = 253,45 mg/l = 0,19 mg/l

21)

Priemerné hodnoty povrchového napätia stanovené jednotlivými metódami sú

zhrnuté v tabuľke 21. Z obrázku 30 je následne viditeľné, že hodnoty získané

krúžkovou a doštičkovou metódou sú prakticky zrovnateľné, zatiaľčo v prípade

stalagmometrie sú značne vyššie. Rozdiel medzi tenziometrickým

a stalagmometrickým stanovovaním je výraznejší ako v prípade CTAB a SLS.

Rovnako aj tvar krivky získaný pomocou stalagmometrie je iný a teda je výrazne iná

aj výsledná hodnota CMC (približne 10x vyššia).

Každopádne sa podstatne líšia taktiež hodnoty uvedené v odbornej literatúre.

Výsledky získané v tejto práci z merania pomocou duNoüyho krúžkovej metódy

(0,015 mM) a Wilhelmyho doštičkovej metódy (0,019 mM) približne odpovedajú

hodnotám, ktoré vo svojej práci získali Hait a Moulik 81 a rovnako Dhafer a May 82

(0,010 mM a 0,015 mM). Výrazne vyššiu hodnotu CMC (100 mg/l, tj. 0,076 mM)

ukázala napríklad štúdia Pogorzelskiho et al. 83 a naopak zreteľne nižšie hodnoty

(0,022 mg/l, tj. 1,68 x 10-5mM) uvádza štúdia Mandala et al. 84

Na základe vyššie uvedených informácií je možné konštatovať, že stanovenie

CMC pre PS80 je problematické, avšak najčastejšie je možné stretnúť sa s hodnotami

okolo 0,015 mM, a preto je v prípade stanovovania CMC u PS80 vhodnejšie použiť

odtrhávacie metódy, ktoré majú, ako už bolo niekoľkokrát diskutované vyššie, vyššiu

citlivosť. 27

Obecne je možné pozorovať, že hodnoty CMC sa pohybujú v určitých

hodnotách v závisloti na type tenzidu. CMC iónogénnych tenzidov se nachádza

približne v radoch 10 mM 23, čomu odpovedá hodnota CMC stanovená v tejto práci
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pre aniónaktívny SLS (6,86 – 10,47 mM) a katiónaktívny CTAB (0,86 – 0,92 mM).

Naopak u neiónogénnych tenzidov v radoch 0,01 až 0,001 mM 23, čo potvrdzuje PS80

s hodnotou CMC v rozmedzí 0,015 - 0,19 mM.
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10 ZÁVER

V rámci experimentálnej časti tejto práce sa stanovila kritická micelárna

koncentrácia pomocou merania povrchového napätia. Využité boli semistatické

metódy merania povrchového napätia, ktoré patria medzi najčastejšie používané,

konkrétne duNoüyho krúžková metóda, Wilhelmyho doštičková metóda

a stalagmometria. Stanovovanými látkami boli katiónaktívny tenzid

cetyltrimethylamonium bromid, aniónaktívny natrium-lauryl-sulfát a neiónogénny

tenzid polysorbát 80 v ultračistej vode.

Kritická micelárna koncentrácia všetkých vzoriek sa získala pomocu grafov

závislosti povrchového napätia na koncentrácií roztoku. Hodnoty namerané pomocou

krúžkovej a doštičkovej metódy sú zrovnateľné, narozdiel od hodnôt

stalagmometrických, ktoré boli vyššie kvôli menšej citlivosti tejto metódy. Pre CTAB

bola CMC stanovená jednotlivými metódami ako 0,86 mM, 0,87 mM

a 0,92 mM, čo sú hodnoty odpovedajúce informáciám výrobcu. Pre SLS sú hodnoty

CMC stanovené ako 10,14 mM, 10,47 mM a 6,86 mM, pričom je dobre viditeľný

rozdiel od hodnôt medzi meraniami tenziometrom a stalagmometriou. Tento rozdiel

vo výsledkoch je možné prisúdiť nečistotám prítomným v roztoku, ktoré nie je

stalagmometrické stanovenie schopné kvôli nižšej citlivosti zaznamenať. U PS80 má

CMC hodnoty 0,015 mM, 0,019 mM a 0,19 mM v závislosti na použitej metóde.

Pri porovaní získaných výsledkov s literatúrou je potom možné konštatovať,

že odtrhávacie metódy sú obecne citlivejšie ako stalagmometrické stanovenie.

Hodnoty získané krúžkovou a doštičkovou metódou sa s výnimkou SLS viac

približujú hodnotám uvádzaným výrobcom, poprípade odbornými publikáciami.

V rámci SLS sa ako výhodnejšia metóda stanovenia CMC naopak javí stalagmometria,

práve vďaka jej nižšej citlivosti aj voči nečistotám, ktoré v prípade použitia citlivějších

metód ovplyvňujú výsledné hodnoty CMC.

Výsledky získané v tejto práci taktiež ukázali, že hodnoty CMC

neiónogénnych tenzidov (PS80) sú obecne nižšie ako u iónogénnych (CTAB

a SLS).
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