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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Diplomová práce Michaely Hirčákové se zabývá stanovením kritické micelární koncentrace tří
tenzidů (kationtového, aniontového, neiontového) třemi různými metodami (kroužková a
destičková metoda, stalagmometrie) a jejich porovnáním.
Diplomantka se v rámci experimentální práce aktivně podílela na zavádění metodiky meření
povrchového napětí destičkovou metodou. Měření povrchového napětí, které bylo k určení CMC
použito, je obecně časově náročná a velice citlivá metoda a jakékoliv chyby či nepřesnosti se
okamžitě projeví na výsledcích měření. Studentka však pracovala velice pečlivě, zodpovědně a
svědomitě, díky čemuž se podařilo veškeré odchylky v zíkaných výsledcích minimalizovat.
Tento přístup studentky se projevil také v rámci sepisování samotné práce, což se odráží i na
její kvalitě. Výsledná práce je dle mého názoru nadprůměrná, a proto ji doporučuji nejen
k obhajově, ale také k uznání jako praci rigorózní.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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